

OPI - PAVIA		
Anno .....	Titolo .....	Cl. .... Sotto Cl. .... Fasc. ....
N.0002557	04/03/2022	
UOR	CC	RPA 011

ORDINE PROFESSIONI  
INFERMIERISTICHE DI  
PAVIA

# Rendiconto generale 2021

Approvato dal Consiglio Direttivo il 03 Marzo 2022

Assemblea del

Il Presidente

Il Tesoriere

Il Segretario



# indice

---

- |   |         |
|---|---------|
| 1. Rendiconto finanziario                   | pag. 3  |
| 2. Conto economico                          | pag. 8  |
| 3. Stato patrimoniale                       | pag. 9  |
| 4. Relazione di gestione e nota integrativa | pag. 10 |

## **allegato 1.**

- |                           |         |
|---------------------------|---------|
| Situazione amministrativa | pag. 16 |
|---------------------------|---------|

## **allegato 2.**

- |                                     |         |
|-------------------------------------|---------|
| Relazione del Collegio dei Revisori | pag. 17 |
|-------------------------------------|---------|

# 1. Rendiconto finanziario

## Entrate

	GESTIONE DEI RESIDUI										GESTIONE CASSA	
	GESTIONE DI COMPETENZA					SOMME ACCERTATE					Residui Finali	Tot. Inc.
	Previsioni	Definitive	Riscosse	Da riscuotere	Totale	Ricessi	Variazioni	Da riscuotere	Ricessi	Variazioni		
	iniziali	Definitive	Riscosse	Da riscuotere	Totale	Ricessi	Variazioni	Da riscuotere	Ricessi	Variazioni	Residui Finali	Tot. Inc.
<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>												
<b>ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI</b>												
Quote iscrizioni	€ 307.050,00	€ 2.070,00	€ 309.120,00	€ 246.834,00	€ 60.111,00	€ 306.945,00	€ -	€ 2.175,00	€ 23.287,13	€ 93.179,87	€ 153.290,87	€ 270.121,13
Quote nuovi iscritti	€ 4.761,00	€ 3.519,00	€ 8.280,00	€ 5.957,00	€ -	€ 5.957,00	€ -	€ 2.323,00	€ -	€ -	€ -	€ 5.957,00
Tasse iscrizioni												
Totale entrate contributive a carico degli iscritti	€ 311.811,00	€ 317.400,00	€ 252.791,00	€ 252.791,00	€ 60.111,00	€ 312.902,00	€ -	€ 4.498,00	€ 23.287,13	€ 93.179,87	€ 153.290,87	€ 276.078,13
<b>ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI</b>												
Corsi di aggiornamento												
Totale entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti professionali												
<b>QUOTE DI PARTECIPAZIONE ISCRITTI ONERE PARTICOLARI GESTIONI</b>												
Rilascio tessere	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale quote di partecipazione iscritti onere particolari gestioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>TRASFERIMENTI CORRENTI DA STATO PROVINCE REGIONI COMUNI</b>												
Trasferimenti correnti												
Totale trasferimenti correnti												
<b>ENTRATE DA VENDITA BENI E PRESTAZIONI SERVIZI</b>												
Vendita pubblicazioni												
Totale entrate da vendita beni e prestazioni servizi												
<b>REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>												
Interessi attivi	€ 50,00	€ 50,00	€ 50,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 50,00	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale redditi e proventi patrimoniali	€ 50,00	€ 50,00	€ 50,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 50,00	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE USCITE CORRENTI</b>												
Recupero e rimborsi	€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 1.160,50	€ -	€ 1.160,50	€ -	€ 1.339,50	€ -	€ -	€ -	€ 1.160,50
Totale poste correttive e compensative uscite correnti	€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 1.160,50	€ -	€ 1.160,50	€ -	€ 1.339,50	€ -	€ -	€ -	€ 1.160,50
<b>ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>												
Entrate varie	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale entrate non classificabili in altre voci	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	€ 314.361,00	€ 319.850,00	€ 253.951,50	€ 253.951,50	€ 60.111,00	€ 314.062,50	€ -	€ 5.887,50	€ 23.287,13	€ 93.179,87	€ 153.290,87	€ 277.238,63
<b>TITOLO II - ENTRATE CONTO CAPITALE</b>												
<b>ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI</b>												
Alienazione immobili												
Totale alienazione immobili												

	GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA	
	PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Riscossi		Variazioni		Tot. Inc.	
	Iniziali	Definitive	Ricevute	Da riscuotere	Da riscuotere	Totale	Iniziali	Da riscuotere	Risult. Finali	Tot. Inc.
<b>ALIENAZIONE DI IMMOBILI TECNICHE</b>										
Vendita mobili ed arredi										
Totale alienazione di immobilizzazioni tecniche										
<b>RISCOSSIONE DI CREDITI</b>										
Riscossione credito										
Totale riscossione di crediti										
<b>TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</b>										
Trasferimento										
Totale trasferimenti in conto capitale										
<b>ASSUNZIONE DI MUTUI</b>										
Assunzione mutuo										
Totale Assunzione di mutui										
<b>ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI</b>										
Assunzione debito finanziario										
Totale assunzione di altri debiti finanziari										
<b>TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>										
<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>										
<b>ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>										
Ritenute erariali	€ 30.000,00	€ 30.000,00	€ 15.834,06	€ 15.834,06	€ 15.834,06	€ 15.834,06	€ 14.165,94	€ -	€ -	€ 15.834,06
Ritenute previdenziali	€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ 7.299,74	€ 7.299,74	€ 7.299,74	€ 7.299,74	€ 1.299,74	€ -	€ -	€ 7.299,74
Altre partite di giro	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 800,74	€ 365,15	€ 1.165,89	€ 385,15	€ 3.834,11	€ 20.638,34	€ 238,97	€ 604,12
Iva su split payment	€ 18.000,00	€ 18.000,00	€ 10.320,54	€ 10.320,54	€ 10.320,54	€ 10.320,54	€ 7.679,46	€ -	€ -	€ 21.368,16
<b>TOTALE TITOLO III - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>	€ 59.000,00	€ 59.000,00	€ 34.255,08	€ 385,15	€ 34.820,23	€ 385,15	€ 24.978,77	€ 20.638,34	€ 238,97	€ 10.320,54
<b>TOTALE ENTRATE</b>	€ 373.361,00	€ 376.850,00	€ 288.206,58	€ 60.476,15	€ 348.682,73	€ 60.476,15	€ 30.267,27	€ 137.105,34	€ 168,05	€ 43.854,55
Disavanzo di amministrazione dell'esercizio	€ 93.240,42	€ 87.128,92								€ 93.418,84
<b>TOTALE GENERALE</b>	€ 466.601,42	€ 463.978,92	€ 288.206,58	€ 60.476,15	€ 348.682,73	€ 60.476,15	€ 30.267,27	€ 137.105,34	€ 168,05	€ 153.884,99



# Uscite

GESTIONE DI COMPETENZA										GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE	
PREVISIONI										SOMME IMPEGNATE				CASSA	
iniziali	Variazioni	Definitive	Pagato	Da pagare	Totale	Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui Finali	Tot. Pag.			
<b>TRASFERIMENTI PASSIVI</b>															
Contributi diversi e varie															
€ 1.700,00		€ 1.700,00	€ 53,80		€ 53,80	-€	€ 1.646,20	€ 38,86	€ 1.464,00	€ -	€ -	€ 1.517,80			
€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 3.956,41		€ 3.956,41	-€	€ 1.043,59	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 3.956,41			
€ 6.700,00	€ -	€ 6.700,00	€ 4.010,21	€ -	€ 4.010,21	-€	€ 2.689,79	€ 38,86	€ 1.464,00	€ -	€ -	€ 5.474,21			
€ 9.000,00	€ -	€ 9.000,00	€ 6.143,25	€ 996,60	€ 7.139,85	-€	€ 1.860,15	€ -	€ -	€ -	€ 996,60	€ 6.143,25			
€ 9.000,00	€ -	€ 9.000,00	€ 6.143,25	€ 996,60	€ 7.139,85	-€	€ 1.860,15	€ -	€ -	€ -	€ 996,60	€ 6.143,25			
<b>POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI</b>															
Rimborsi vari															
<b>TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI</b>															
<b>SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>															
Fondo spese impreviste															
€ 17.416,69	-€	€ 1.812,97	€ 15.603,72		€ -	-€	€ 15.603,72	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -			
€ 17.416,69	-€	€ 1.812,97	€ 15.603,72	€ -	€ -	-€	€ 15.603,72	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -			
<b>ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>															
Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti															
€ 3.333,70		€ 3.333,70	€ -	€ 3.297,54	€ 3.297,54	-€	€ 36,16	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 3.297,54			
€ 3.333,70	€ -	€ 3.333,70	€ -	€ 3.297,54	€ 3.297,54	-€	€ 36,16	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 3.297,54			
<b>ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHIED ONERI</b>															
Rimborsi vari															
<b>TOTALE ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHIED ONERI</b>															
€ 365.750,39	-€	€ 1.808,85	€ 363.941,54	€ 40.963,89	€ 272.878,56	-€	€ 90.862,98	€ 508,21	€ 16.540,05	€ 3.920,20	€ 44.904,09	€ 248.534,72			
€ 365.750,39	-€	€ 1.808,85	€ 363.941,54	€ 40.963,89	€ 272.878,56	-€	€ 90.862,98	€ 508,21	€ 16.540,05	€ 3.920,20	€ 44.904,09	€ 248.534,72			

# Uscite

GESTIONE DI COMPLETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				CASSA	
PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Scostamento		Pagati		Tot. Pag.	
iniziali	Variazioni	Definitive	Pagato	Da pagare	Totale	iniziali	Verificati	Da pagare	Residui finali

	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€
<b>TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>																			
<b>ACQUISIZIONE DI BENI USO DUREVOLE ED IMMOBILI</b>																			
Acquisto immobili	500,00	500,00	500,00	-	500,00	-	500,00	-	500,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acquisto mobili e arredi	3.000,00	4.000,00	4.000,00	-	4.000,00	-	4.000,00	-	4.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ristrutturazione immobile	4.000,00	3.000,00	1.000,00	€	495,00	€	505,00	€	505,00	€	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acquisto impianti	7.500,00	2.000,00	5.500,00	€	495,00	€	5.005,00	€	5.005,00	€	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALE ACQUISIZIONE DI BENI USO DUREVOLE ED IMMOBILI</b>	<b>€ 14.000,00</b>	<b>€ 10.000,00</b>	<b>€ 10.000,00</b>	<b>€</b>	<b>€ 1.495,00</b>	<b>€</b>	<b>€ 8.505,00</b>	<b>€</b>	<b>€ 8.505,00</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>€</b>
<b>ACQUISIZIONI DI BENI USO DUREVOLE ED IMMOBILI</b>																			
Acquisto programmi informatici	2.500,00	2.500,00	2.500,00	€	2.500,00	€	2.500,00	€	2.500,00	€	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acquisto attrezzature informatiche	2.500,00	3.000,00	5.500,00	€	2.621,17	€	1.426,84	€	4.048,01	€	1.426,84	€	1.426,84	€	1.426,84	€	1.426,84	€	1.426,84
Totale acquisizione di immobilizzazioni tecniche	5.000,00	3.000,00	8.000,00	€	2.621,17	€	1.426,84	€	4.048,01	€	1.426,84	€	1.426,84	€	1.426,84	€	1.426,84	€	1.426,84
<b>CONCESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI</b>																			
Depositi Cauzionali																			
Totale concessione di crediti																			
<b>RIMBORSI DI MUTUI</b>																			
Rate di rimborso mutuo	29.351,03	286,35	29.637,38	€	29.637,38	€	29.637,38	€	29.637,38	€	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totale rimborsi di mutui	29.351,03	286,35	29.637,38	€	29.637,38	€	29.637,38	€	29.637,38	€	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE</b>																			
Rimborso di anticipazione passiva																			
Totale rimborso di anticipazioni passive																			
<b>ESTINZIONE DEBITI DIVERSI</b>																			
Estinzione debito																			
Totale estinzione debiti diversi																			
<b>ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE</b>																			
Accantonamenti spese future																			
Totale accantonamenti per spese future																			
<b>ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI</b>																			
Accantonamento per ripristino investimenti																			
Totale accantonamenti per spese future																			
<b>TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>																			
€	41.851,03	€	1.286,35	€	43.137,38	€	32.753,55	€	1.426,84	€	8.956,99	€	-	€	-	€	1.426,84	€	32.753,55
<b>USCITE AVVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>																			
Ritenute erariali	30.000,00	€	7.274,16	€	8.559,90	€	14.165,94	€	3.347,40	€	3.347,40	€	3.347,40	€	3.347,40	€	3.347,40	€	8.559,90
Ritenute previdenziali	6.000,00	€	4.282,47	€	1.299,74	€	460,56	€	460,56	€	460,56	€	460,56	€	460,56	€	460,56	€	3.017,27
Altre partite di giro	5.000,00	€	1.000,43	€	3.834,11	€	3.787,75	€	205,30	€	3.281,45	€	3.281,45	€	3.281,45	€	3.281,45	€	4.281,88
IVA Split Payment	18.000,00	€	8.211,95	€	7.679,46	€	1.392,97	€	1.392,97	€	1.392,97	€	1.392,97	€	1.392,97	€	1.392,97	€	2.108,59
Totale partite di giro	59.000,00	€	20.768,01	€	24.378,77	€	8.988,68	€	205,30	€	8.482,38	€	8.482,38	€	8.482,38	€	8.482,38	€	14.152,22
<b>TOTALE TITOLO III - USCITE PER PARTITE DI GIRO</b>	<b>€ 59.000,00</b>	<b>€</b>	<b>20.768,01</b>	<b>€</b>	<b>24.378,77</b>	<b>€</b>	<b>8.988,68</b>	<b>€</b>	<b>205,30</b>	<b>€</b>	<b>8.482,38</b>	<b>€</b>	<b>8.482,38</b>	<b>€</b>	<b>8.482,38</b>	<b>€</b>	<b>8.482,38</b>	<b>€</b>	<b>29.251,39</b>
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>€ 486.601,42</b>	<b>€</b>	<b>522,50</b>	<b>€</b>	<b>496.078,92</b>	<b>€</b>	<b>286.517,23</b>	<b>€</b>	<b>6.903,55</b>	<b>€</b>	<b>341.779,18</b>	<b>€</b>	<b>29.957,14</b>	<b>€</b>	<b>713,51</b>	<b>€</b>	<b>25.022,43</b>	<b>€</b>	<b>310.539,65</b>
Avanzo di amministrazione dell'esercizio																			
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 486.601,42</b>	<b>€</b>	<b>466.078,92</b>	<b>€</b>	<b>348.682,73</b>	<b>€</b>	<b>124.299,74</b>	<b>€</b>	<b>29.957,14</b>	<b>€</b>	<b>348.682,73</b>	<b>€</b>	<b>25.022,43</b>	<b>€</b>	<b>713,51</b>	<b>€</b>	<b>25.022,43</b>	<b>€</b>	<b>310.539,65</b>

## 2. Conto economico

### Conto economico

#### A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Proventi e corrispettivi per la produzione di servizi		€ -
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		€ -
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		€ -
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		€ -
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio di cui contributi di competenza dell'esercizio		€ 314.062,50
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	€ 312.902,00	€ 314.062,50

#### B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Per materie prime sussidiarie consumo e merci		
7) Per servizi		€ 130.693,28
8) Per il godimento di beni di terzi		€ 2.919,48
9) Per il personale		€ 77.458,31
10) Ammortamenti e svalutazioni		€ 13.023,65
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi di gestione		€ 56.738,42
<b>Totale costi della produzione (B)</b>		€ 280.833,14
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		€ 33.229,36

#### C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15) Proventi da partecipazioni		€ -
16) Altri proventi finanziari		€ -
17) Interessi e altri oneri finanziari		€ 3.956,41
17-bis) Utili e perdite su cambi		€ -
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>		-€ 3.956,41

#### D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18) Rivalutazioni		€ -
19) Svalutazioni		€ -
<b>Totale rettifiche di valore</b>		€ -

#### E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

20) Prov. con separata indicazione plus/valenze alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n° 5 di cui alienazioni non iscrivibili al n° 5	€ -	
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n° 14	€ -	
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo gestione dei residui	€ 1.627,21	
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo gestione dei residui	€ 745,65	
<b>Totale delle partite straordinarie</b>	€ 881,56	

<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+-D+-E)</b>		€ 30.154,51
<b>Imposte dell'esercizio</b>		€ 1.661,00

#### Avanzo/disavanzo economico

€ 28.493,51



### 3. Stato Patrimoniale

ATTIVITA'	2021	2020	PASSIVITA'	2021	2020
A) CREDITO VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER I	€ -	€ -	A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione	€ -	€ -
I. Immobilizzazioni immateriali			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	€ -	€ -
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni immateriali			III. Riserve di rivalutazione	€ -	€ -
sub totale			IV. Contributi a fondo perduto	€ -	€ -
			V. Contributi per ripiano disavanzi	€ -	€ -
II. Immobilizzazioni materiali	€ 598.382,07	€ 593.839,06	VI. Riserve statutarie	€ -	€ -
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni mat.li	€ 150.982,87	€ 137.959,22	VII. Altre riserve distintamente indicate	€ -	€ -
sub totale	€ 447.399,20	€ 455.879,84	VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 286.065,75	€ 235.202,34
			IX. Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio	€ 28.493,51	€ 50.863,41
III. Immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -	Totale Patrimonio netto (A)	€ 314.559,26	€ 286.065,75
Totale Immobilizzazioni (B)	€ 447.399,20	€ 455.879,84	B) MUTUI PASSIVI	€ 374.158,00	€ 403.795,38
C) ATTIVO CIRCOLANTE			C) FONDI PER RISCHI E ONERI	€ -	€ -
I. Rimanenze	€ -	€ -	D) TRATT.TO FINE RAPPORTO LAVORO SUB.TO	€ 3.297,54	€ -
II. Crediti	€ 153.894,99	€ 137.105,34	E) DEBITI	€ 57.185,61	€ 29.957,14
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00		F) RATEI E RISCONTI		
III. Attività finanziarie	€ 147.630,88	€ 126.109,41			
IV. Disponibilità liquide	€ 301.525,87	€ 263.214,75			
Totale Attivo Circolante (C)	€ 275,34	€ 723,68			
D) RATEI E RISCONTI	€ 275,34	€ 723,68			
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€ 749.200,41</b>	<b>€ 719.818,27</b>	<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	<b>€ 749.200,41</b>	<b>€ 719.818,27</b>

## Relazione di gestione e nota integrativa

Il rendiconto generale che qui presentiamo alla V/s approvazione è composto dai seguenti documenti:

1. il rendiconto finanziario
1. il conto economico
2. lo stato patrimoniale
3. la presente relazione di gestione e nota integrativa

unitamente ai seguenti allegati:

1. la situazione amministrativa
1. la relazione del Collegio dei Revisori

### RELAZIONE DI GESTIONE

Di seguito illustriamo sinteticamente i costi sostenuti per ciascun servizio, programma e progetto posto in essere dall'Ente ed i risultati conseguiti:

- Aggiornamenti iscritti: con una spesa complessiva di € 15.840,89.
- Rivista "Infermiere a Pavia": il capitolo relativo alla rivista istituzionale dell'Ente ha registrato impegni per € 3.693,72.
- Spese attività gruppi di lavoro/Progetti/Ricerca: il capitolo ammonta ad € 1.300,00.
- Borse di studio e progettualità: l'importo di € 3.112,50, inclusi oneri riflessi.
- Posta certificata per gli iscritti: con una spesa di € 4.499,26.

### NOTA INTEGRATIVA

Le entrate complessive di competenza ammontano ad € 348.682,73; le uscite complessive di competenza ammontano ad € 341.779,18; da ciò è risultato di un avanzo di amministrazione in conto competenza pari ad € 6.903,55; la gestione in conto residui ha registrato invece un avanzo di € 881,56; per effetto di tali risultati l'avanzo di amministrazione passa da 233.257,61 al 31 dicembre 2020 ad € 241.042,72 al 31 dicembre 2021.

La gestione di cassa ha seguito, a grandi linee, la gestione di competenza. Le riscossioni complessive sono state pari ad € 332.061,13; i pagamenti complessivi sono stati pari ad € 310.539,66; ciò ha portato la disponibilità finanziaria da € 126.109,41 alla fine dell'anno 2020 ad € 147.630,88 alla fine dell'anno 2021.

#### A. Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto generale

I criteri di valutazione utilizzati nel rendiconto generale sono:

- quanto alle entrate finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di accertamento di entrata;
- quanto alle uscite finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di impegno di spesa;
- quanto alle immobilizzazioni, il criterio del costo storico e del sistematico ammortamento in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- quanto ai crediti, il criterio del loro presumibile valore di realizzo;
- quanto ai debiti, il criterio del loro valore nominale
- quanto ai costi ed ai ricavi del conto economico, il criterio della competenza economica.

#### B. Analisi delle voci del rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario si distingue in rendiconto finanziario di competenza e rendiconto finanziario di cassa:

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario di competenza, omettendo le voci che non hanno rilevato entrate:

### *Entrate contributive a carico degli iscritti*

Ammontano a complessivi € 312.902,00 e si riferiscono alle entrate provenienti dalle quote dovute dagli iscritti.

### *Poste correttive e compensative di uscite correnti*

Si registrano entrate di € 1.160,50 relative alle somme versate dagli iscritti a titolo di diritti di segreteria sulla riscossione delle morosità e, per € 300,00, al rimborso da parte della Fnopi delle spese per la partecipazione ai seminari di studio.

### *Entrate per partite di giro*

Ammontano ad € 34.620,23 e si riferiscono alle ritenute previdenziali e fiscali (inclusa l'Iva split payment) nonché alle somme riscosse o pagate e destinate ad essere rispettivamente riversate o incassare. Tutte le somme entrate a titolo di ritenuta d'acconto introitate sono state o saranno riversate agli Enti competenti nei termini di legge o contrattuali.

**Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario di competenza,** omettendo le voci che non hanno rilevato uscite:

### *Uscite per gli organi dell'Ente*

Ammontano ad € 56.254,77 e includono i compensi ed i rimborsi spese dei componenti del consiglio direttivo, delle commissioni di albo e del collegio dei revisori dei conti (inclusa l'indennità del presidente del collegio), gli oneri riflessi (Inps ed Irap), le spese per assicurazioni, le spese per l'assemblea annuale degli iscritti e le spese per le elezioni per il rinnovo degli Organi Direttivi e di controllo.

### *Oneri per il personale in Servizio*

Ammontano ad € 78.548,31; si riferiscono a 2 unità di lavoro dipendente, di cui 1 di area B ed 1 di area C, entrate in servizio a gennaio 2021, ed 1 unità di lavoro temporaneo cessata a gennaio 2021, oltre agli oneri riflessi, i corsi di formazione e l'Inail.

### *Uscite per l'acquisto di beni e servizi*

Ammontano a complessivi € 34.308,19 e includono le spese relative alle consulenze di cui si è avvalso l'Ordine nonché i compensi per il servizio di riscossione delle quote degli iscritti. Rientrano in questa voce anche le spese di manutenzione e riparazione ordinarie ed i canoni di noleggio.

### *Uscite per funzionamento Uffici*

Ammontano a complessivi € 17.309,66 e comprendono tutte le spese necessarie al funzionamento della sede dell'Ordine, oltre alla fornitura della Pec a favore degli iscritti.

### *Uscite per prestazioni istituzionali*

Ammontano a complessivi € 72.110,03 e includono le spese della maggior parte delle attività e servizi svolti dall'Ordine nell'anno 2021 già esaminate nella parte iniziale della relazione. Nel capitolo in commento, sono altresì incluse le quote spettanti alla Federazione Nazionale, che ammontano ad € 46.691,00.

### *Oneri Finanziari e Bancari*

Ammontano complessivamente ad € 4.010,21 e riguardano le commissioni bancarie e gli interessi passivi sul mutuo contratto per l'acquisto della sede dell'Ordine.

### *Oneri Tributarî*

Ammontano complessivamente ad € 7.139,85 e si riferiscono ai tributi dovuti per legge; nello specifico: l'Ires e l'Imu sull'immobile di proprietà, la Tari ed altri tributi minori.

### *Fondo spese impreviste*

Il fondo spese impreviste è stato utilizzato con il metodo della variazione di bilancio, la quale variazione, in deroga ai principi generali e nel rispetto della legge, non richiede approvazione da parte dell'assemblea.

Le variazioni di bilancio per utilizzo del fondo spese impreviste, pari ad € 1.740,47, equivalente a quanto risultante in bilancio considerando anche la variazione negativa di € 72,50 approvata dall'assemblea, hanno riguardato:

Consulenze e servizi informatici	€	621,20
Quote dovute alla Federazione Nazionale	€	691,00
Coordinamento Regionale	€	141,92
Rate di rimborso mutuo	€	286,35
TOTALE	€	1.740,47

Le altre somme indicate nella colonna variazioni si riferiscono alle variazioni di bilancio approvate contestualmente all'approvazione del Rendiconto Generale dell'anno 2020.

*Accantonamento al trattamento di fine rapporto*

Si registrano impegni di € 3.297,54.

*Acquisizione di beni di uso durevole ed immobili*

Ammontano ad € 495,00 per l'acquisto del cronotermostato della caldaia.

*Acquisizioni di immobilizzazioni tecniche*

Ammontano ad € 4.048,01 e si riferiscono all'acquisto di attrezzature informatiche.

*Rimborsi di mutui*

Ammontano ad € 29.637,38 e si riferiscono alle quote capitale del mutuo scadenti nell'anno.

*Uscite per partite di giro*

Rappresentano la corrispondente sezione di uscita delle entrate per partite di giro al cui commento rinviamo.

**Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario in conto residui:**

I residui attivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 137.105,34; nel corso dell'anno 2021 l'Ordine ha proceduto a variazioni in aumento per € 168,05 ed ha riscosso residui per € 43.854,55; i residui finali per effetto dei crediti generati nell'anno sono pari ad € 153.894,99, in aumento rispetto al 2021. Tale aumento, causato per buona parte dall'andamento insufficiente delle riscossioni delle quote da parte degli iscritti, dovrà essere oggetto di attenzione e di intervento nell'anno 2022.

**Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario in conto residui:**

I residui passivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 29.957,14; nel corso dell'anno 2021 l'Ordine ha proceduto a variazioni nette in diminuzione per € 713,51, al pagamento di residui per € 25.022,43, riducendo pertanto i residui stessi da pagare ad € 4.221,20, aggiungendo i residui passivi sorti nel corso dell'anno per € 56.261,95 si perviene al dato dei residui passivi totali alla fine dell'esercizio di € 60.483,15.

**C. Analisi delle voci dello stato patrimoniale**

**ATTIVO**

**Immobilizzazioni materiali**

Si riferiscono all'immobile di proprietà dell'Ordine e ai mobili, arredi ed attrezzature, collocate nella sede e iscritte al costo storico di acquisto e ridotte dalle quote dell'ammortamento: Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2020	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2021
Immobilizzazioni Materiali	€ 593.839,06	€ 4.543,01	€ -	€ 598.382,07
Fondo	€ 137.959,22	€ 13.023,65	€ -	€ 150.982,87
Totale	€ 455.879,84	-€ 8.480,64	€ -	€ 447.399,20

**Crediti**

I crediti iscritti in bilancio ammontano ad € 153.894,99 e sono pertanto equivalenti a quanto risultante dal rendiconto finanziario in conto residui; sono costituiti per la massima parte da crediti

verso gli iscritti per quote dovute e in via residuale da altri crediti. Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2020	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2021
Crediti	€ 137.105,34	€ 348.682,73	€ 331.893,08	€ 153.894,99

Riclassificati per anno di formazione e per grado di esigibilità, risultano:

anno di formazione	importo	grado di esigibilità
2014	€ 520,00	buono
2015	€ 260,00	buono
2016	€ 2.376,00	buono
2017	€ 7.746,87	buono
2018	€ 14.833,00	buono
2019	€ 22.944,00	buono
2020	€ 44.738,97	buono
2021	€ 60.476,15	buono
Totale	€ 153.894,99	

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad € 147.630,88 così ripartite:

Conto bancario	€ 146.326,14
Carta prepagata	€ 1.292,41
Cassa contanti	€ 12,33
Totale	€ 147.630,88

### Ratei e risconti attivi

Si riferiscono agli impegni nell'anno 2021 di competenza economica 2022.

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2020	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2021
Ratei e risconti attivi	€ 723,68	€ 275,34	€ 723,68	€ 275,34

## PASSIVO

### Patrimonio netto

E' costituito dal patrimonio netto al termine dell'esercizio 2020 aumentato dell'avanzo economico dell'esercizio 2021:

	saldo al 31.12.2020	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2021
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 235.202,34	€ 50.863,41	€ -	€ 286.065,75
IX. Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio	€ 50.863,41	€ 28.493,51	€ 50.863,41	€ 28.493,51
Totale	€ 286.065,75	€ 79.356,92	€ 50.863,41	€ 314.559,26

### Trattamento di fine rapporto

Istituito nel 2021 a seguito dell'assunzione del personale dipendente, ha registrato i seguenti movimenti:

	saldo al 31.12.2020	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2021
Trattamento fine rapporto	€ -	€ 3.297,54	€ -	€ 3.297,54

### Debiti

Ammontano ad € 57.185,61, importo equivalente a quanto risultante del rendiconto finanziario, al netto del trattamento di fine rapporto.

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2020	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2021
Debiti	€ 29.957,14	€ 339.124,43	€ 311.895,96	€ 57.185,61

Riclassificati per anno di formazione, risultano:

anno di formazione	importo
2019	€ 4.221,20
2020	€ 52.964,41
Totale	€ 57.185,61

#### D. Analisi delle voci del conto economico

Dal conto economico emerge un avanzo di esercizio pari ad € 28.493,51.

#### E. Altre notizie integrative

E. Altre notizie integrative

Di seguito le altre notizie integrative richieste dal comma 5 dell'art. 34 del Regolamento di Amministrazione e contabilità:

Art. 2427 comma 1, n.1 - Già fornite al punto A

Art. 2427 comma 1, n.2:

Prospetto delle immobilizzazioni:

	Fabbricati e terreni	Mobili, attrezzature e arredi
Valore di inizio esercizio		
Costo	€ 556.781,00	€ 37.058,06
Rivalutazioni	€ -	
Fondo ammortamento	€ 100.220,58	€ 37.738,65
Svalutazioni		
Valore di bilancio	€ 456.560,42	-€ 680,59
Variazioni nell'esercizio		
Incremento per acquisizioni	€ -	€ 4.543,01
Decremento per alienazioni e dismissioni		
Decremento fondo ammortamento per alienazioni e rettifiche		€ 6.000,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ 16.703,43	€ 2.320,21
Rivalutazioni		
Totale variazioni	-€ 16.703,43	€ 8.222,80
Valore di fine esercizio		
Costo	€ 556.781,00	€ 41.601,07
Rivalutazioni	€ -	€ -
Fondo ammortamento	€ 116.924,01	€ 34.058,86
Svalutazioni	€ -	€ -
Valore di bilancio	€ 439.856,99	€ 7.542,21

Art. 2427 comma 1 n. 6: non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni; per quanto concerne i debiti, rileviamo un mutuo garantito da ipoteca sull'immobile di proprietà dell'Ordine con capitale residuo di € 374.158,00, di cui € 221.444,70 con scadenza oltre i 5 anni.

Art. 2427 comma 1 n. 8: non esistono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale

Art. 2427 comma 1 n. 9: non esistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale e non esistono delle garanzie reali prestate, eccetto l'ipoteca sull'immobile di proprietà; gli impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza riguardano esclusivamente il trattamento di fine rapporto nella misura indicata in bilancio; l'Ordine non possiede società né è controllata da società.

Art. 2427 comma 1 n. 13: Non ci sono elementi di ricavo assume di entità eccezionale né costi di entità o incidenza eccezionali

Art. 2427 comma 1 n. 15:

Prospetto dei dipendenti:

Area	numero
Area C	1
Area B	1
Area A	-
Totale	2

Art. 2427 comma 1 n. 16: I compensi degli amministratori e dei sindaci risultano dalla categoria di spesa "Uscite per gli organi dell'Ente". Non ci sono anticipazioni o crediti concessi agli amministratori ed ai sindaci né impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Art. 2427 comma 1 n. 22bis: non ci sono operazioni realizzate con parti correlate.

Art. 2427 comma 1 n. 22ter: non ci sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Art. 2427 comma 1 n. 22quater: non ci sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Art. 2427 comma 1 n. 22sexies: l'informazione non è pertinente alla natura della Federazione.

Non ci sono contenziosi in essere alla data di chiusura dell'esercizio.

Le altre informazioni richieste dall'art. 34 comma 5 del Regolamento sono state fornite negli altri punti della relazione.

Il Tesoriere  
Dott. Samuele Lampugnani

## ALLEGATO – SITUAZIONE RESIDUI PER CAPITOLO ED ESERCIZIO DI PROVENIENZA

### RESIDUI ATTIVI

Capitolo	Anno	Residuo iniziale	Variazioni	Incassi	Residuo finale
Quote iscrizioni	2014	€ 520,00	€ -	€ -	€ 520,00
Quote iscrizioni	2015	€ 260,00	€ -	€ -	€ 260,00
Quote iscrizioni	2016	€ 2.607,00	€ -	€ 231,00	€ 2.376,00
Quote iscrizioni	2017	€ 8.689,00	€ -	€ 942,13	€ 7.746,87
Quote iscrizioni	2018	€ 15.548,00	€ -	€ 715,00	€ 14.833,00
Quote iscrizioni	2019	€ 27.530,00	€ -	€ 4.586,00	€ 22.944,00
Altre partite di giro	2019	€ 139,51	-€ 67,77	€ 71,74	€ -
Quote iscrizioni	2020	€ 61.313,00	€ -	€ 16.813,00	€ 44.500,00
Altre partite di giro	2020	€ 20.498,83	€ 235,82	€ 20.495,68	€ 238,97
<b>TOTALE</b>		€ 137.105,34	€ 168,05	€ 43.854,55	€ 93.418,84

### RESIDUI PASSIVI

Capitolo	Anno	Residuo iniziale	Variazioni	Pagamenti	Residuo finale
Altre consulenze e servizi	2019	€ 836,00	-€ 100,00		€ 736,00
Manutenzioni e riparazioni	2019	€ 634,00	-€ 85,00	€ 549,00	€ -
Spese telefoniche, fax, internet e ascensore,	2019	€ 212,28		€ 73,20	€ 139,08
Canoni di noleggio	2019	€ 1.522,56		€ 570,96	€ 951,60
Spese varie	2019	€ 239,12	-€ 239,12		€ -
Aggiornamento iscritti	2019	€ 110,02	-€ 110,02		€ 0,00
Spese attività gruppi di lavoro/Progetti/Ricerca	2019	€ 450,00	-€ 450,00		€ -
Altre partite di giro	2019	€ 455,00	-€ 195,00	€ 130,00	€ 130,00
Gettoni di riunioni/Indennità di carica Consiglio Direttivo e Collegio Revisori dei Lavoro temporaneo	2019	€ 1.410,26	€ -	€ 1.410,26	€ -
Consulenze amministrative	2019	€ 2.283,84	€ -	€ 2.283,84	€ -
Consulenze e servizi informatici	2019	€ -	€ -	€ -	€ -
Responsabile Comunicazione	2019	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese notarili	2019	€ -	€ -	€ -	€ -
Compensi per la riscossione	2019	€ 408,00	€ 89,76	€ 497,76	€ -
Espletamento concorso personale dipendente	2019	€ 1.808,34	€ 338,91	€ 2.147,25	€ -
Affitto, luce, acqua, riscaldamento ed approv	2019	€ 440,57	€ -	€ 440,57	€ -
Spese telefoniche, fax, internet e ascensore,	2019	€ 7,32	€ 83,81	€ 91,13	-€ 0,00
Spese di pulizia	2019	€ 294,83	€ -	€ 294,83	€ -
Canoni di noleggio	2019	€ 2.664,48	€ -	€ 570,96	€ 2.093,52
Aggiornamento iscritti	2019	€ 128,00	-€ 128,00	€ -	-€ 0,00
Quote dovute alla Federazione Nazionale	2019	€ 1.260,00	€ -	€ 1.260,00	€ -
Spese e commissioni bancarie	2019	€ 1.502,86	-€ 38,86	€ 1.464,00	€ -
Ritenute erariali	2019	€ 3.347,40	€ -	€ 3.347,40	€ -
Ritenute previdenziali	2019	€ 460,56	€ -	€ 460,56	€ -
Altre partite di giro	2019	€ 3.332,75	-€ 10,30	€ 3.151,45	€ 171,00
IVA Split Payment	2019	€ 1.392,97	€ -	€ 1.392,97	€ -
<b>TOTALE</b>		€ 29.957,14	-€ 713,51	€ 25.022,43	€ 4.221,20



## allegato 1. Situazione amministrativa

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€	126.109,41
Riscossioni	In c/ competenza	€	288.206,58	
	In c/ residui	€	43.854,55	€ 332.061,13
Pagamenti	In c/ competenza	€	285.517,23	
	In c/ residui	€	25.022,43	€ 310.539,66
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€	147.630,88
Residui attivi	Esercizi precedenti	€	93.418,84	
	Esercizio in corso	€	60.476,15	€ 153.894,99
Residui passivi	Esercizi precedenti	€	4.221,20	
	Esercizio in corso	€	56.261,95	€ 60.483,15
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€	241.042,72

